

Årsberetning 2024

1. september I 2023 havde jeg 10 års jubilæum. Det havde jeg nu selv glemt alt om. Men Joan mindede mig om det til min fødselsdag i november og tak for blomsterne.

Der er sket meget hen over de sidste 10 år i Bøvling Valgmenighed.

Jeg glæder mig over at der til stadighed er en aktiv menighed og at der kommer nye medlemmer til hvert år.

Yngre flytter fra egnen og når de ved de 25 år får en opkrævning herfra melder nogle sig ud.

Det kirkelige tilhørsforhold er traditionsbunden, også geografisk langt hen ad vejen og der sker kun få omrokninger i det kirkelig tilhørsforhold.

Ny forældre melder sig ind ved konfirmation og dåb.

Og de yngre medlemmer ser vi mest ved kirkelige handlinger – dåb, konfirmation, vielse.

Kirken er det konstante i en foranderlig og urolig tid. OG vi har brug for et helle midt i ræset og et samfund, der hele tiden kræver vores tilstedeværelse. Som en ung dåbsmor sagde til mig fornylig.

Kirken er de eneste sted i samfundet hvor vi er rette mod noget andet og større end os selv og hvor mobilen er slukket.

Kirken er det gamle hus i byen – snart 150 år gammel i 2025.

Og vi ved alle at vi er her så længe nogen vil have det. Vi bæres ikke oppe af statens støtte og det er både stærkt og sårbart på én gang.

Det har på forskellig vis været et år præget af at kollegaer, der er blevet sagt op, rejst i Holstebro og min nærmeste kollega i Lemvig sagde op efter 2 år. Den uro forplanter sig til os alle.

I de midt vestjyske valgmenigheder har vi nu med ny kollegaer fået et godt fællesskab og med ny kollega i Lemvig og i Kjellerup og snart i Holstebro håber jeg at der falder ro på, så den opmærksomhed, som der har været på os valgmenigheder i medier og aviser bliver positiv.

Men den der lever skjult lever godt, siger man. Jeg synes ikke vi her lever skjult men godt.

Godt på den måde at der er mange muligheder i Bøvling Valgmenighed.

Måske det kunne udvikles mere over de næste år ved fælles hjælp med de udfordringer der er og det befolkningsgrundlag der er.

Men ser vi til bage over året 2023, var det igen et aktivt år i Bøvling Valgmenighed med aktiviteter for alle aldre.

De små kommer til påskegudstjeneste for børn og finder påskeæg i kirkehaven. De kommer igen til Julegudstjeneste og de kommer til Høst til det arrangement vi kalder "Fra jord til bord".

De små får rødder hvor de bor og fødder med udsyn til den lidt større verden efterhånden.

Der er et godt og fornøjeligt samarbejde med Børnehuset.

De lidt ældre – minikonfirmander i 3-4 klasse – deltog i en børnegudstjeneste i 2023 og jeg havde dem 5 uger med mange aktiviteter og fortælling om kirken.

De større – konfirmander – der har der været hold på henholdsvis 4 i 22/23 og i år 10 hvoraf den 8 skal konfirmeres og de får så i tilgift et udsyn med til de danske kirker i Udlandet og det arbejder der gøres der for unge mennesker. Sidste år var vi i Berlin, hvor fokus var historisk. Med besøg i Den danske kirke i Berlin.

Vi er netop kommer hjem fra en virkelig god tur til Frederikskirken i Paris 11-14 April, hvor vi boede og oplevede den danske kirkes mangfoldige arbejde og naturligvis var vidt omkring i Paris.

Et udsyn til Dansk Kirke i udlandets arbejde fik vi alle i marts 2023, hvor udlandsprovst Selma Ravn holdt foredrag og hvor vi fra DSUK Stiftsudvalg afholdt årsmødet her i Bøvling. I år var det i Viborg også med deltagelse herfra. Jeg var glad for jeres interesse.

For de voksne er der mange aktiviteter fra formiddags/kaffe med samtale om en bog til arrangementer af forskellig karakter; foredragsaftner, fyraftensang som kom til efter Corona, vandreture v/ Gurli , sommerkoncert og en rigtig god kirkegårdsvandring sidste år i august v/ biskop Elof Westergaard.

Aktivitetsudvalget og jeg forsøger at tilbyde et bredt program og med aktuelle foredrag også om Ukraine og nu sidste i denne uge om konflikten i Gaza v/ Ida Gransgaard

Et Grønlands foredrag v/ Freja Lisby og hendes mand Anders gav os endnu et godt udblik til den del af vores rigsfællesskab og fortalte også om de traditioner man holder fast i når man er ude. Og hvad det gør ved en som familie og mennesker at bo og arbejde i et andet land.

I November 23 havde vi en Højskoledag om 2 generationer i musik, sang og fortælling ved gode kræfter som Svend Burchardt og Kurt Andersen.

Skumringsgudstjenesten er vist kommet for at blive. Og traditionen med fællesspisning efter gudstjenesten er der nu også ved at være en lignede tradition ved Skærtorsdag.

Og år efter år deltager vi i det større Grundlovsarrangement på Nr. Vosborg.

De andre menigheder har meldt fra men jeg synes at det er vigtigt at vi har udsyn og deltager og viser vores eksistens i de kulturelle sammenhænge.

Mine tanker kredser en del om fremtiden. Bøvling Valgmenigheds fremtid.

Vi ønsker jo alle at den nye yngre generation også vil være med efterhånden og når arrangementer og gudstjenester er målrettet så er der mange.

For det bliver jo dem, der skal drive det videre en dag. Og det gør bestyrelsen og jeg os flere tanker om.

Samarbejdet med friskolen går godt. Mette Thilkær er blevet konstitueret leder og hun har både interesse og blik for kirken.

I øjeblikket er det lidt svært med minikonfirmander, da klasserne er meget små og der er flere børn fra Østeuropa, som af gode grunde som ortodokse eller katolikker ikke bruger vores kirke.

Og det samme bliver en stor udfordring mht konfirmander efter sommerferien.

Medlemstal er 612

Dåbstal i 2023 er 5

Vielser : 1 Kirkelig velsignelse 1.

Bisættelser 9 Begravelser 1.

Tak for samarbejdet til alle jeg har med at gøre i menighed, bestyrelse, medarbejdere, forretningsfører, skolerne, børnehuset, kollegaer.

Tak for ordet.

